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동향중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.13)

(4차추경예산)

동향중학교



동향중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 350,328,000

2022학년도 동향중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출  각각 321,146,000원"을  "세입·세출  각각 350,328,000원"으로 한다.

2윤두성 2023년 02월 13일 16시 33분 48초 전라북도교육청 동향중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 동향중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 350,328 321,146 29,182 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,824 0.5

학생복지/교육격차 해소 -788 39,192 11.1

기본적 교육활동 -950 91,629 26.1

선택적 교육활동 -66 9,194 2.6

교육활동 지원 33,818 101,342 28.9

학교 일반운영 -2,792 107,147 30.5

학교 재무활동 -40 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 13,000 3.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,740 312,472 89.1

이전수입 기타이전수입 0 4,429 1.2

자체수입 학부모부담수입 -528 10,380 2.9

자체수입 행정활동수입 -30 1,025 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,022 0.8

3윤두성 2023년 02월 13일 16시 33분 48초 전라북도교육청 동향중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 335,901 306,161 29,740

1.중앙정부이전수입 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

2.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.교육경비보조금 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 312,472 282,732 29,740

1.교육비특별회계전입금수입 312,472 282,732 29,740

1.교육비특별회계전입금 312,472 282,732 29,740

1.학교운영비전입금 167,434 167,434 0

2.목적사업비전입금 145,038 115,298 29,740 시설관리원 운영비 : -2,840,000원 * 1교 = -2,840,000

순회교사여비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

(성립전_4추)신증설 특수학급 교실환경개선비 

 : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_4추)학급증가내부비품지원비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

4.기타이전수입 4,429 4,429 0

1.기타공공이전수입 4,429 4,429 0

1.기타공공지원금 4,429 4,429 0

1.기타공공지원금 4,429 4,429 0

2.자체수입 11,405 11,963 -558

1.학부모부담수입 10,380 10,908 -528

1.수익자부담수입 10,380 10,908 -528

1.급식비 10,380 10,908 -528

1.급식비 10,380 10,908 -528 교직원급식비 : -528,000원*1회= -528,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,025 1,055 -30

4윤두성 2023년 02월 13일 16시 33분 48초 전라북도교육청 동향중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 280 310 -30

1.자산매각대 280 310 -30

1.자산매각대 280 310 -30 재산매각 수입 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타행정활동수입 745 745 0

1.이자수입 230 230 0

1.이자수입 230 230 0

2.기타행정활동수입 515 515 0

1.기타행정활동수입 515 515 0

3.기타수입 3,022 3,022 0

1.전년도이월금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

세입합계 350,328 321,146 29,182
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,824 1,824 0

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 530 530 0

1.교직원역량강화 530 530 0

1.자율연수 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,192 39,980 -788

1.급식 관리 11,870 12,398 -528

1.학교급식운영 11,870 12,398 -528

2.급식운영비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 1,090 1,090 0

3.비조리교급식비 10,380 10,908 -528

1.전출금 10,380 10,908 -528 비조리교급식비전출 : -528,000원*1회= -528,000

2.보건관리 18,458 18,718 -260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,880 11,880 0

1.학생건강검사 215 215 0

1.학생복지비 215 215 0

2.보건실운영 11,165 11,165 0

1.학생복지비 1,165 1,165 0

2.시설비 8,680 8,680 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,578 6,838 -260
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,638 2,638 0

1.일반수용비 2,638 2,638 0

2.공기질측정 1,890 2,150 -260

1.일반수용비 1,890 2,150 -260 공기청정기유지보수비 : -260,000원*1월= -260,000

3.방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학생복지 8,864 8,864 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 5,864 5,864 0

1.졸업앨범제작 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

2.학생교과서구입 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

3.학생교복구입 3,500 3,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

4.학생체육복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 91,629 92,579 -950

1.교과 활동 23,214 23,524 -310

1.교과활동지원 3,400 3,400 0

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사회 교과활동 166 166 0

1.교과운영 166 166 0

1.학습준비물 166 166 0

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 3,403 3,803 -400

1.교과운영 1,333 1,333 0

1.교육운영비 767 767 0

2.비품구입비 566 566 0

2.학습준비물지원 2,070 2,470 -400

1.학습준비물 2,070 2,470 -400 실험실습재료비 : -400,000원*1회= -400,000

5.체육 교과활동 4,287 4,287 0

1.교과운영 2,287 2,287 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.비품구입비 1,987 1,987 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 1,327 1,327 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,127 1,127 0

1.학습준비물 1,127 1,127 0

7.외국어 교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.선택 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 700 700 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.특수교육교과활동 1,591 1,501 90

1.교과운영 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0

2.특수교육지도사인건비 124 34 90

1.무기계약직원인건비 124 34 90 초과근무수당 : 90,000원*1명= 90,000

3.방과후학교지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 64,442 65,082 -640

1.[국고]자율활동 26,710 26,710 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.한마음체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

8.생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[국고]텃밭활용프로그램운영(국고) 13,000 13,000 0

2.교육운영비 11,173 11,173 0

3.비품구입비 1,827 1,827 0

2.현장체험학습활동 16,349 16,559 -210

1.수련활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.현장학습 12,827 12,827 0

1.교육운영비 12,827 12,827 0

3.스키캠프 3,042 3,252 -210

1.여비 0 60 -60 인솔교사여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 3,042 3,192 -150 체험비 : -70,000원*1회= -70,000

식비및간식비 : -80,000원*1회= -80,000

3.동아리활동 4,803 5,233 -430

1.동아리활동 803 1,233 -430

1.교육운영비 570 1,000 -430 4H 물품구입 : -430,000원*1종= -430,000

2.학생복지비 233 233 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.진로활동 16,580 16,580 0

1.진로체험활동 16,580 16,580 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.교육운영비 13,130 13,130 0

3.자유학기(년) 활동 3,973 3,973 0

1.자유학기(년)제활동 3,973 3,973 0

1.진로탐색활동 3,973 3,973 0

1.운영수당 911 911 0

2.교육운영비 3,062 3,062 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 9,194 9,260 -66

1.방과후학교 운영 3,560 3,560 0

1.방과후학교운영 3,560 3,560 0

1.특기적성교육 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.독서활동 5,634 5,700 -66

1.독서활동운영 5,634 5,700 -66

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 1,234 1,300 -66

1.교육운영비 534 600 -66 도서관운영용품 : -66,000원*1회= -66,000

2.비품구입비 700 700 0

5.교육활동 지원 101,342 67,524 33,818

1.교무업무 운영 1,971 2,010 -39

1.교무학사운영 1,971 2,010 -39

2.교무학사운영 1,071 1,110 -39

1.교육운영비 1,071 1,110 -39 교육수첩구입 : -39,000원*1회= -39,000

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 3,999 3,999 0

1.학생생활상담지도 2,499 2,499 0

1.상담실운영비 2,499 2,499 0

1.교육운영비 499 499 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 13,400 13,400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 13,400 13,400 0

1.혁신학교운영 13,400 13,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학생복지비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 4,900 4,900 0

1.정보화실운영 4,900 4,900 0

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

5.교육여건 개선 77,072 43,215 33,857

1.교육환경개선 77,072 43,215 33,857

1.캐비넷외 1종 4,072 3,215 857

1.비품구입비 4,072 3,215 857 캐비넷외 1종구입 : 345,000원*4종= 1,380,000

프로젝터구입 : -523,000원*1대= -523,000

2.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.시설비 14,455 14,455 0

2.비품구입비 25,545 25,545 0

3.특수학급환경개선 33,000 0 33,000

1.시설비 22,000 0 22,000
(성립전_4추)특수학급 리모델링 : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)특수학급비품구입 : 

1,000,000원*11종=
11,000,000

6.학교 일반운영 107,147 109,939 -2,792

1.학교기관 운영 28,840 28,190 650

1.부서기본운영 28,840 28,190 650

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,560 14,490 1,070

1.일반수용비 5,905 5,905 0

2.기타공공요금 255 385 -130 재정보증보험료 : -80,000원*1회= -80,000

전자계약수수료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 9,000 7,800 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*10명*6회= 1,200,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.교무부운영 5,880 6,300 -420

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,080 4,500 -420
순회교사여비(목적) : -140,000원*3명*1월

=
-420,000

2.시설 장비 유지 76,757 80,199 -3,442

1.학교시설장비유지 76,757 80,199 -3,442

1.공공요금및제세공과금 17,851 16,756 1,095

1.전기요금 12,080 10,800 1,280 전기요금 : 1,280,000원*1월= 1,280,000

2.상하수도료 470 450 20 상하수도요금 : 20,000원*1월= 20,000

3.기타공공요금 5,301 5,506 -205 전화요금 : -35,000원*1월= -35,000

인터넷통신비 : -170,000원*1월= -170,000

2.연료비 898 898 0

1.연료비 898 898 0

3.시설관리용역 9,661 9,661 0

1.일반수용비 9,661 9,661 0

4.시설일반관리 11,462 13,395 -1,933

1.일반수용비 11,462 13,395 -1,933 소규모수선비 : -1,793,000원*1식= -1,793,000

폐기물처리비 : -140,000원*1회= -140,000

5.화장실관리 456 520 -64

1.일반수용비 456 520 -64 비데관리비 : -64,000원*1회= -64,000

6.청소원인건비 18,150 17,850 300

1.무기계약직원인건비 16,150 15,650 500 인건비 : 750,000원*1명= 750,000
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퇴직금 : -250,000원*1명= -250,000

2.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,450 1,450 0

7.시설관리원인건비 18,279 21,119 -2,840

1.무기계약직원인건비 16,788 18,499 -1,711 인건비 : -1,040,000원*1명= -1,040,000

퇴직금 : -671,000*1명= -671,000

2.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 941 1,870 -929 4대보험기관부담금 : -929,000원*1명= -929,000

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 970 970 0

1.학부모회운영 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0

7.학교 재무활동 0 40 -40

1.예비비 0 40 -40

1.예비비 0 40 -40

1.예비비 0 40 -40

1.예비비 0 40 -40 예비비 : -40,000원*1교= -40,000

세출합계 350,328 321,146 29,182
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